
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão–PR–Brasil– 87.302-060–Fone (44) 3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 045/2025 – PPGHP/Unespar

Credenciamento de Docentes no
Programa de Pós-Graduação em História Pública

Homologação de Inscrições

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História Pública – PPGHP da
Universidade Estadual do Paraná/Unespar – Campus de Campo Mourão, no uso de suas
atribuições, em conformidade com o Regulamento de Credenciamento, Recredenciamento e
Descredenciamento docente do Programa de Pós-Graduação em História Pública, e
considerando o Edital 043/2025 – PPGHP/UNESPAR,

RESOLVE

Art. 1º. Tornar pública a homologação dos candidatos inscritos no Processo de Seleção para
credenciamento de Docentes Colaboradores no Programa de Pós-Graduação em História
Pública – PPGHP.

Candidato Situação

Adélli Bortolon Bazza Inscrição Deferida

Fábio Alexandre da Silva Inscrição Deferida

Igor Lemos Moreira Inscrição Deferida

Marcos Eduardo Meinerz Inscrição Deferida

Art. 2º. O resultado final do processo seleção será divulgado no site do PPGHP a partir do dia
19 de dezembro de 2025.

Art. 3º. Publique-se no site do PPGHP.

Campo Mourão, 08 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Jorge Pagliarini Junior
Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná
Portaria nº 1307/2023-R

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

	EDITAL 045/2025 – PPGHP/Unespar
	Credenciamento de Docentes no
	Programa de Pós-Graduação em História Pública
	Homologação de Inscrições
	Prof. Dr. Jorge Pagliarini Junior

